8
İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 98.

9
Yakut el-Ḥamevî, a.g.e., 0482.

10
Yakut el-Ḥamevî, a.g.e., 0482.

11
el-İşbîlî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Ḥasen, Ṭabaḳâtu’n-Naḥviyyîn ve’l-Luğaviyyîn, II. b., thk:

Muhammed Ebu’l-Faḍl İbrahim, Dâru’l-Meʻârif, s. 89.
12

Ebû Caʻfer Muhammed b. Abdülmelik b. ez-Zeyyât (v. 233/847), Halife el-Muʻtaṣım (v. 656/1258)

ve el-Vâsıḳ’ın vezirliğini yapmıştır. Biyorafisi için bkz: el-Hatib el- Bağdâdî, a.g.e., II/432.
13

el-İşbîlî, a.g.e., s. 203.
14

el-İşbîlî, a.g.e., s.

ettiğidir
16

.

2. İlmi Hayatı

Kûfe ekolüne mensup bir dilbilimci olan İbnü’s-Sikkît aynı zamanda

güvenilir bir raviydi. Nitekim Ricâlü’n-Necâşî adlı eserde onun güvenilir bir

dilbilimci olduğu ve bu konuda kendisine tan edilmediği rivayet edilmektedir.
17

Aynı zamanda el-Ferrâ’ (207/823), Ebû ‘Amr eş-Şeybânî (v. 213/828), el-

Esrem (v. 232/874) ve İbnü’l-A‘râbî (v. 231/845) gibi hem Basra hem de Kûfe

ekolüne mensup âlimlerden ders almıştır
18

.

Ebu’t-Tayyib Abdulvâḥid b. Ali el-Luğavî el-Ḥalebî (v. 351/962) “Kitâbu

Merâtibi’n-Naḥviyyîn” adlı eserinde bu konuyu şöyle açıklar: “Kûfe ekolünün ilmi

İbnü’s-Sikkît ve Sa‘leb (v. 291/904) ile son bulmuştur. İkisi de güvenilir raviler olup

kendilerine itimat edilirdi. Ancak İbnü’s-Sikkît Sa‘leb’den yaşça daha büyük, eser

telif etme konusunda daha ustadır ve ondan önce vefat etmiştir. Nahiv alanı söz

konusu olunca Sa‘leb, İbnü’s-Sikkît’e göre daha otorite idi. Bu durumu Sa‘leb şöyle

bulunur.

es-Sicistânî’nin ele aldığı toplam konu sayısı yüz yetmiş olup, bunlardan

altmış bir konu aynı zamanda İbnü’s-Sikkît’in eserinde de mevcuttur.

Bu iki eser dışında ezdâd alanında telif edilen birçok eser mevcuttur. Ebû’ṭ-

Ṭayyib el-Luğâvî, İbnu’l-Enbârî (v. 577/1181), İbnu’d-Dehhân (v. 569/1173) ve eṣ-

Ṣağânî’nin el-Ezdâd adlı kitapları bunların başında gelmektedir.

Bu alanda özellikle öne çıkan İbnü’l-Enbârî ve Ebu’ṭ-Ṭayyib el-Luğâvî’nin

eserleri üzerinde özellikle durmakta fayda vardır.

İbnü’l-Enbârî, ezdâdın ortaya çıkmasında etkili olan sebepleri ortaya

koymaya çalışır.

Çünkü

nahivciler hadislerden yok denecek derecede az istişhad yapmışlardır. Bunların

başında Sibeveyh gelir ki meşhur el-Kitâb adlı eserinde sadece bir kez hadisle

istişhad etmiştir. Sibeveyh’in bu anlayışı daha sonra yapılan dil çalışmalarında bir örf

haline gelmiştir. Bu durum İbn Harûf (v. 609/1212) ve İbn Mâlik (v. 672/1273)

dönemine kadar devam etmiştir
224

.

Hadisle istişhad konusunda Ebû Ḥayyân şöyle der:

“Nahiv ilmini kuran ve hükümlerini çıkaran Ebû ʻAmr b. el-ʻAlâ, İsa b.

Ömer, el-Halil ve Sibeveyh gibi Basra ekolüne mensup âlimler ile Muʻâz, el-Kisâî,

el-Ferrâ, ve Hişam eḍ-Ḍarîr gibi Kûfe ekölüne mensup âlimler hadis ile istişhad

11 İmruu’l-Ḳays (v. m. 544) 17

12 İyâs el-Hayberî (v. ?) 1

13 Bicâd Hayber (v. ?) 1

14 el-Buhturî el-Ca‘dî (v. 284/897) 2

15 Saʻd b. Mâlik (v. m. 530) 1

16 el-Berâ’ b. Rib‘î (v. ?) 1

17 ‘Amr b. Milḳaṭ (v. ?) 1

18 Beşîr el-Ferîrî (v. ?) 1

19 el-Bûlânî (v. ?) 3

20 Sâbit b. Ḥumrân el-Cuheynî (v. ?) 1

21 Sâbit Ḳuṭne (v. 110/728) 2

22 Sa‘lebe b. Evs el-Kilâbî (v. ?) 1

23 Curey el-Kâhilî (v. ?) 4

24 Cureybe b. el-Eşyem (v. ?) 1

25 Evs el-Huceymî (v. ?) 1

26 el-Bâhilî (v. m. 544) 3

27 Cessâs b. Ḳuteyb (v. ?) 1

28 el-Cümeyḥ b. eṭ-Ṭammaḥ el-Esedî (v. m. 571) 1

29 Cemil b. Mersid (v. ?) 2

30 Cüeyye b. ‘Âmir en-Naṣrî (v. ?) 1

31 Cendel b. Musennâ eṭ-Ṭuhevî (v. ?) 5

32 Ebû Cuheyme ez-Zuhelî (v. ?) 1

33 el-Ḥâdira (el-Ḥuveydira) (v. 5/626) 3

34 el-Ḥâris b. Züheyr (v. ?) 1

35 Ebû Ḥabib eş-Şeybânî (v. ?) 2

36 Ḥabib b. el-Yemân (v. ?) 1

37 el-Aḥnef b. Ḳays (v. ?) 1

38 Ḍamre b. Ḍamre (v. ?) 1

39 Ebû Ḥarb el-A’lem (v. ?) 1

40 Ḥassân b. Sâbit (v. 63/682) 4

41 el-Ḥuṣayn b. el-Ḳa‘ḳâ‘ (v. ?) 1

42 el-Ḥaṭîm el-Ḳaysî (v. ?) 1

43 el-Ḥakem el-Huḍarî (v. 150/767) 3

44 Ḥekîm b. Mu‘iyye (v. ?) 1

45 Ebû Ḥayye el-Biclî (v. ?) 1

46 Halit b. ‘Alḳame ed-Darimî (v. ?) 1

47 Hizam el-Esedî (v. ?) 2

48 Hurâşe b. ‘Amr el-ʻAbsî (v. ?) 1

49 Temîm b. Übey b. Muḳbil (v. 37/657) 9

50 ‘Amr b. Külsûm (v. ?) 5

51 Ebû Zübeyd (v.41/661) 5

52 el-Hansâ’ (v. 24/645) 2

53 el-Aḥvaṣ (v. ?) 1

54 İbn Derrâc eḍ-Ḍabâbî (v. ?) 1

55 Dükeyn b. Racâ’ (v. 105/723) 3

56 Zu’l-Hiraḳ eṭ-Ṭuhevî (v. ?) 1

57 Râşid b. Kesîr b. Ḥanẓala (v. ?) 1

58 Rabî‘a b. Maḳrûmeḍ-Ḍabbî (v. 16/637) 1

59 İbn Ḳanân (v. ?) 1

60 İbn Ra‘lâ’ el-Ğassânî (v. ?) 1

61 Riyâḥ ed-Dübeyrî (v. ?) 2

62 Raysân b. ‘Antera (v. ?) 1

63 Esmâ b. Hârice (v. 60/679) 1

64 Ebû Zeyd es-Sülemî (v. ?) 1

65 Züfer b. el-Hiyâr (v. ?) 1

66 Züheyr b. Mesut (v. ?) 1

67 Ziyâd eṭ-Ṭimâḥî (v. ?) 1

68 Ziyâd el-Mulḳiṭî (v. ?) 4

69 Sa‘ide b. el-‘Aclân el-Huzelî (v. ?) 1

70 Sebura b. ‘Amr el-Esedî (v. ?) 2

71 Suveyd b. eṣ-Ṣâmit (v. ?) 1

72 Şebîb b. el-Berṣâ’ (v. 100/718) 1

73 Şureyḥ b. Büceyr es-Sa‘lebî (v. ?) 2

74 Şaḳṣa el-Fezârî (v. ?) 1

75 Şevvâl b. Nu‘aym (v. ?) 1

76 Sinan b. en-Nâr el-Yeşkurî (v. ?) 1

77 ‘Aṭiyye ed-Dübeyrî (v. ?) 1

78 Ḍâbi’ el-Bercumî (v. 30/650) 1

79 eḍ-Ḍaḥḥâk el-’Âmirî (v. ?) 1

80 Ṭureyf el-‘Anberî (v. ?) 1

81 Ṭuleyḥa b. Hüveylid (v. ?) 1

82 Asım b. Sâbit el-Enṣârî (v. ?) 1

83 el-‘Amirî (v. 41/661) 4

84 ‘Ubade es-Sülemî (v. ?) 1

85 Üsâme b. el-Ḥâris (v. ?) 1

86 el-Esedî (el-Meydân el-Faḳ‘asî) (v. ?) 1

87 Abdullah b. Süleyme (v. ?) 1

88 Abdullah b. Sem‘ân et-Teğlibî (v. ?) 1

89 ‘Abdu Hind b. Zeyd es-Saʻlebî (v. ?) 1

90 ‘Ubeyd el-Murrî (v. ?) 2

91 Züneyb ed-Dübeyrî (v. ?) 1

92 ‘Uteybe b.

93 el-‘Arcî (v. 120/737) 1

94 ‘Aṭâ’ ed-Dübeyrî (v. ?) 1

95 ‘Uṭârid el-Ḥanẓalî (v. ?) 1

96 el-Münehhil el-Yeşkurî (v. m. 597) 1

97 Ebu’ṭ-Ṭamḥân el-Ḳaynî (v. 30/650) 1

98 Ebu’l-Cerrâh el-‘Uḳaylî (v. ?) 1

99 el-‘Umânî (v. 193/808) 1

100 Ömer b. Ebî Rabî‘a (v. 93/711) 4

101 Ömer b. Lece’ (v. 105/724) 5

102 ‘Amr (‘Urve) b. Üzeyne (v. 130/747) 1

103 ‘Amr b. el-İṭnâbe (v. ?) 1

104 ‘Amr b. Ḥassân (v. ?) 1

105 ‘Amr b. Me‘di el-Yekrib ez-Zebidî (v. ?) 2

106 ‘Umeyr b. el-Ca‘d (v. ?) 1

107 ‘Antera b. el-Ahras (v. ?) 1

108 ‘Avf b. el-Hara’ et-Teymî (v. ?) 2

109 ‘Uveyc en-Nebhânî (v. ?) 1

110 Ṣinân b. en-Nâr (v. ?) 1

111 Saʻlebe b. Ṣu‘ayr (v. ?) 1

112 Ebû Abdullah (v. ?) 1

113 ‘Aylân b. Şucâ‘ en-Nehşelî (v. ?) 1

114 Galip el-Maʻnî (v. ?) 1

115 Galip b. Züğbe (v. ?) 1

116 Ebu’l-Garîb en-Naṣrî (v. ?) 6

117 el-Ğaṭammeş eḍ-Ḍabbî (v. ?) 1

118 ‘Amr el-Cenbî (v. ?) 1

119 el-Faḍl b. el-Abbas (v. 95/713) 1

120 Ebu’l-Ḳâif el-Esedî (v. ?) 1

121 el-Ḳattâl el-Kilâbî (v. 70/689) 1

122 el-Ḳaṭirân (v. ?) 1

123 Ḳa‘neb b. Ummi Ṣâḥib (v. ?) 1

124 Süḥeym b. Vesîl er-Riyâḥî (v. ?) 1

125 el-Ḳulâh b. Ḥazen (v. ?) 5

126 Ebu’l-Ḳamḳâm el-Esedî (v. ?) 1

127 Ḳays b. Haṭîm (v. ?) 3

128 Ḳays b. Zuraḥ (v. 68/687) 1

129 Ebû Kâhil el-Yeşkurî (v. ?) 1

130 el-Kâhilî (v. ?) 1

131 İbnu’l-Ğarîze en-Nehşelî (v. ?) 1

132 Ka‘b b. Malik (v. 50/670) 1

133 Laḳîṭ b. Zürâra (v. m. 594) 2

134 Laḳîṭ b. Ya‘mur (m. 380) 1

135 Malik b. Ḥarîm el-Hemdânî (v. ?) 2

136 Huleyd el-Yeşkurî (v. ?) 1

137 ‘Amr b. Berrâḳa (v. 11/632) 1

138 Malik b. Nüveyra el-Yerbûʻî (v. 12/634) 3

139 Ka‘b b. Mâme el-İyâdî (v. ?) 2

140 Mütemmim b. Nüveyra el-Yerbûʻî (v. 30/650) 2

141 ‘Amr b. Ḳumey’e (v. m. 540) 2

142 el-Müsellem eṭ-Ṭâî (v. ?) 1

143 Ebû Miḥcen es-Seḳafî (v. 30/650) 1

144 Ebû Muḥriz el-Muḥâribî (v. ?) 1

145 Ebû Sadaka (v. ?) 1

146 Ebû Muhammed el-Faḳ‘asî el-Esedî (v. ?) 18

147 el-Muhabbel el-Ḥârisî (v. ?) 4

148 Müdrik b. Ḥiṣn el-Esedî (v. ?) 6

149 Mirdâs ed-Dübeyrî (v. ?) 2

150 Müzâḥim el-‘Uḳaylî (v. 120/732) 1

151 Miskîn ed-Dârimî (v. 89/708) 2

152 Ebû’l-Musâvir el-Faḳ‘asî (v. ?) 1

153 Muaviye b. Malik el-Kilâbî (Mu‘avvidü’-Ḥukemâ) (v. ?) 1

154 Mabet b. Şube (v. ?) 1

155 Mi‘dân b. ‘Ubeyd (v. ?) 1

156 el-Ma‘lûṭ b. Bedel el-Ḳuray‘î (v. ?) 2

157 el-Ma‘nî (v. ?) 1

158 Mefrûḳ b. ‘Amr (v. ?) 1

159 Muğlis b. Laḳîṭ es-Saʻdî (v. ?) 2

160 Miḳdâm b. Cessâs ed-Dübeyrî (v. ?) 1

161 el-Hefevân el-‘Uḳaylî (v. ?) 1

162 el-Mümezzaḳ el-‘Abdî (v. ?) 1

163 el-Mühelhil b. Rebîʻa (v. m. 531) 4

164 en-Nemir b. Tevleb (v. 14/635) 5

165 Nâbiğa Benî Şeybân (v. ?) 1

166 Nâfi’ b. Laḳîṭ (v. ?) 2

167 Nübeyh b. el-Ḥaccâc (v. ?) 1

168 Nuṣayb (v. ?) 3

169 Neḳâde el-Esedî (v. ?) 1

170 Hüdbe b. el-Haşram (v. m. 574) 2

171 Himyân b. Ḳuḥâfe es-Sa‘dî (v. ?) 6

172 İbn Vedâ‘ el-‘Avfî (v. ?) 1

173 Ümmü’l-Verd el-‘Aclâniyye (v. ?) 1

174 Yezîd b. eṭ-Ṭaseriyye (v. 126/743) 1

175 Yunus b. Habib eḍ-Ḍabbî (v. ?) 1

176 Ebû Hirâş el-Huzelî (v. 15/636) 4

177 Ebû Kebîr el-Huzelî (v. ?) 7

178 Sa‘ide b. Cüeyye el-Huzelî (v. ?) 8

179 el-Mütenehhil el-Huzelî (v. ?) 9

180 Ebû Cündüb el-Huzelî (el-Meş’ûm) (v. ?) 1

181 Ebû Şihâb el-Huzelî (v. ?) 1

182 ‘İyâḍ b. Dürre el-Huzelî (v. ?) 2

183 Huzeyfe b. Enes el-Huzelî (v. ?) 1

184 el-Bureyḳ el- Huzelî (v. ?) 1

185 el-A‘lem el-Huzelî (v. ?) 4

186 Ebu’l-Müsellem el-Huzelî (v. ?) 1

187 Malik b. Halit el-Huzelî (v. ?) 2

188 Melih el-Huzelî (v. ?) 1

189

190

Sa‘ide b. el-‘Aclân el-Huzelî (v. ?) 1

190 Ebû Züeyb el-Huzelî (v. ?) 17

191 Eû Cehme ez-Zühelî (v. ?) 1

192 Eû Cüheyme ez-Zühelî (v. ?) 1

193 A‘şâ Bâhile (v. ?) 1

194 eş-Şemmâh ez-Zübyânî (v. 22/642) 11

195 Ebu’ş-Şa‘şâ’ el-‘Absî (v. ?) 1

196 Ebu’l-Leys (v. ?) 1

197 Zü’l-İṣba‘ el-‘Advânî (v. m. 602) 4

198 Küseyyir ‘İzze (v. 105/723) 5

199 Küseyyir b. Müzrid (v. ?) 1

200 el-Müseyyeb b. ‘Ales (v. m. 575) 1

201 Mecnun Leyla (v. 68/687) 1

202 el-Muraḳḳış el-Aṣğar (v. m. 570) 1

203 Mesut b. Vekî‘ (v. ?) 2

204 Mâlik b. Züğbe el-Bâhilî (v. ?) 1

205 Mâlik b. Mürdâs (v. ?) 1

206 el-Murrâr el-Faḳ‘asî (v. ?) 2

207 el-Mütelemmis (v. m. 580) 2

208 el-Müseḳḳib el-‘Abdî (v. m. 587) 1

209 Muhammed b. Abdullah en-Nüfeylî (v. ?) 1

210 Manẓûr b. Mürsid ed-Dübeyrî (v. ?) 1

211 Mu‘in b. Evs (v. 64/683) 1

212 en-Nâbiğa ez-Zübyânî (v. m. 604) 10

213 Züheyr (v. 6/627) 12

214 Züheyr b. Cüzeyme (v. ?) 1

215 Züheyr b. Cenâb el-Kelbî (v. m. 560) 1

Ebî Müs‘ide (v. ?) 1

217 Ṣahru’l-Ğayy el-Huzelî (v. ?) 5

218 Selâme b. Cendel (v. m. 600) 3

219 el-Beşîr el-Ferîrî (v. ?) 1

220 Ebû Servân el-‘Aklî (v. ?) 3

221 el-A‘ver b. Berâ (v. ?) 1

222 Ali b. el-Ğadîr el-Ğanevî (v. ?) 1

223 ‘Adî b. Zeyd (m. 587) 4

224 Süveyd b. Ebî Kâhil el-Yeşkurî (v. 60/679) 2

225 Sa‘lebe b. Ṣu‘ayr el-Mâzinî (v. ?) 1

226 Ümeyye b. Ebi’ṣ-Ṣalt (v. 5/626) 1

227 el-Burc b. Müshir eṭ-Ṭâî (v. ?) 1

228 ‘Amr b. Aḥmer (v. 75/694) 4

229 Ka‘b b. Züheyr (v. 26/646) 3

230 el-Esved ibn Ya‘fur (v. ?) 3

231 ʻAlḳame b. ʻAbde (m. 603) 4

232 el-Ḥâdira (el-Ḥuveydira) (v. 5/626) 3

233 er-Rabîʻ b. Ziyâd (v. ?) 1

234 Nehşel b. Ḥarrî (v. 45/665) 3

235 ʻAtî b. Malik el-ʻUḳaylî (v. ?) 1

236 Ḥumeyd b. Sevr Hilâlî (v. 30/650) 7

237 el-Maʻnî (v. ?) 1

238 el-Buʻays el-Mücâşiʻî (v. 134/751) 3

239 Ebû Duâd el-İyâdî (v. m. 540) 4

240 Cenûb el-Huzeliyye (UhtuʻAmr Zu’l-Kelb) (v. ?) 1

241 el-Eğleb el-ʻİclî (v. 21/642) 3

242 Buğsur b. Laḳîṭ el-Esedî (v. ?) 1

243 Saʻlebe b. ʻAmr (v. ?) 1

244 el-Ḳaṭirân (v. ?) 1

245 Ebû Nuhayle (v. 145/762) 5

246 Râşid b. Kesîr b. Ḥanẓala el-Bûlânî (v. ?) 1

247 el-ʻUleykum el-Kindî (v. ?) 1

248 İbn Herime (v. ?) 1

249 İbn Ḥumrân el-Cuhenî (v. ?) 0

052 İbn Kebşe (v. ?) 1

251 Cebbâr b. Cüz’ (v. ?) 2

252 el-Kumeyt b. Maʻrûf el-Esedî (v. 60/679) 1

253 el-Ḥuṭay’e (v. 59/678) 10

254 el-Findu’z-Zimmânî (v. m. 530) 1

255 Evfâ b. Maṭar (v. ?)

+-47

1

256 Ḍâbi’ el-Burcumî (v. 307650) 1

257 el-Kumeyt el-Esedî (v. 126/744) 03

258 Ḥubeyne Ṭarîf b. (v. ?) 0

059 Ru’be (v. 145/762) 36

260 el-ʻAccâc (v. 98/715) 64

261 el-ʻUceyr es-Selûlî (v. 90/708) 4

262 el-Aʻşâ(v.3/625)

30

263 Lebîdb. Rebîʻa (v. 40/660) 22

264 Zu’r-Rumme (v. 117/735) 14

265 ʻİlḳa et-Teymî (v. ?) 3

266 Cerîr (v. 110/728) 11

267 Ebu’l-Esved ed-Düelî (v. 69/688) 1

268 en-Nâbiğatü’l-Caʻdî (v. 65/685) 12

269 Ebu’l-Esved el-ʻİclî (v. ?) 3

270 Zuheyr (v. 6/627) 12

271 Ṭarafa b. el-ʻAbd (v. m. 569) 12

272 Evs b. Ḥacer (v. m. 620) 17

273 Bişr b. Ebî Hâzim (v. m. 601) 6

274 er-Râʻî (v. ?) 13

Tablodan şu sonuçlara ulaşılabilir:

1-Meşhur olmayan şairlerden yapılan istişhadlar büyük bir paya sahiptir.